
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 133 del  26/11/2020

OGGETTO: ARCHIVIO  STORICO,  MUSEO  DI  NONANTOLA,  FONDAZIONE  VILLA 
EMMA.  AVVIO  DEL  PROGETTO  “NONANTOLA  NEL  ‘900.  FONTI 
FOTOGRAFICHE, DIARI E MEMORIE, SITO MUSEALE DAVANTI A VILLA 
EMMA”, FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.

L'anno 2020, addì  ventisei, del mese di  Novembre alle ore  18:30, presso l'Ufficio del Sindaco, 
sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le 
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da 
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X X
ZOBOLI ANDREA Assessore X X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano, collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: ARCHIVIO  STORICO,  MUSEO  DI  NONANTOLA,  FONDAZIONE  VILLA 
EMMA.  AVVIO  DEL  PROGETTO  “NONANTOLA  NEL  ‘900.  FONTI 
FOTOGRAFICHE, DIARI E MEMORIE, SITO MUSEALE DAVANTI A VILLA 
EMMA”, FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il 
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici, 
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.;

Richiamati gli obiettivi strategici previsti nel DUP per gli anni 2020-2022, alla Missione 05, tra cui 
l’obiettivo  strategico  “Promuovere  la  valorizzazione  turistica  delle  risorse  del  patrimonio 
monumentale,  artistico e storico cittadino ed incrementare,  aggiornare i  percorsi  di  promozione 
della rete turistica”;

Richiamata la convenzione vigente tra il Comune di Nonantola e la Fondazione Villa Emma ragazzi 
ebrei salvati (sede legale in Nonantola), rep. int. 1961/2018, di cui l’Ente è socio fondatore, all’art. 
2 “Secondo quanto risulta dall’art. 2 dello Statuto, sono scopi della Fondazione: […] coordinare la 
ricognizione  e  la  raccolta  di  documentazione  concernente  la  vicenda dei  ragazzi  ebrei  di  Villa 
Emma e la storia locale del Novecento, sia per quanto riguarda l’implementazione del patrimonio 
depositato presso l’Archivio storico comunale, sia in relazione ad altri materiali presenti presso enti, 
associazioni,  privati,  ecc.;  tale lavoro - di primaria importanza per la realizzazione del progetto 
summenzionato - verrà svolto in piena collaborazione con l’Archivio storico comunale di Nonantola 
e  con  l’Associazione  di  promozione  sociale  “Aemilia:  storie  di  territorio  e  di  comunità” 
(Nonantola), ognuno per i propri ambiti di competenza”, “avviare la progettazione di un Luogo per  
la memoria dei ragazzi ebrei salvati a Nonantola, attraverso la definizione e la cura di un Concorso 
di progettazione; tale ambizioso obiettivo - a seguito dei risultati offerti dalla ricerca portata avanti 
da un gruppo di lavoro e dopo lo svolgimento di Seminari e Convegni internazionali dedicati al 
tema - troverà collocazione e concretizzazione nell’area detta Prato Galli, e sarà coordinato dalla 
Fondazione in piena collaborazione con il Comune di Nonantola”;

Ricordato che il giorno 18 gennaio 2020, in occasione del Giorno della Memoria, a Nonantola è 
stata simbolicamente posata la prima pietra del Luogo per la memoria dei ragazzi ebrei salvati a 
Villa Emma (“Davanti a Villa Emma”) alla presenza del Presidente del Parlamento Europeo;

Richiamati:



• la  L.R.  3  marzo  2016,  n.  3  e  ss.mm.,  avente  per  oggetto  “Memoria  del  Novecento. 
Promozione e sostegno alle attività di valorizzazione della storia del Novecento in Emilia-
Romagna” ed in particolare l’articolo 4 e l’articolo 5, comma 3;

• il Programma degli interventi per il triennio 2019-2021 in attuazione della sopracitata L.R. 
n. 3/2016, approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione n. 194 del 
29 gennaio 2019;

• l’avviso per il sostegno ad iniziative di valorizzazione e divulgazione della memoria e della 
storia  del  Novecento  in  attuazione  della  L.R.  n.  3/2016  e  ss.mm.ii.,  approvato  con 
deliberazione RER n. 604 del 3 giugno 2020;

Dato  atto  che  il  Sindaco  pro  tempore  dell’Ente  ha  inviato  alla  Regione  Emilia-Romagna  una 
domanda di contributo a sostegno di progetti e iniziative di valorizzazione e divulgazione della 
memoria e della storia del Novecento in Emilia-Romagna, per l’anno 2020;

Dato atto che il Comune di Nonantola ha proposto alla Regione la realizzazione di un progetto 
denominato “Nonantola nel ‘900. Fonti fotografiche, diari e memorie, sito museale davanti a Villa 
Emma”: il progetto, attraverso la collaborazione tra archivio storico comunale, Museo di Nonantola, 
Fondazione, mira a valorizzare il patrimonio di fonti di Nonantola nel Novecento e alcune memorie 
legate alla storia dei ragazzi di Villa Emma, attraverso la digitalizzazione e inventariazione di fonti 
fotografiche  di  proprietà  del  Comune,  la  valorizzazione  di  fondi  privati  per  scopi  pubblici;  il 
progetto  ha presentato  quale  referente  tecnico,  per  il  coordinamento  generale,  il  direttore  della 
Fondazione Villa Emma;

Dato atto, inoltre, che il progetto prevedeva una spesa complessiva pari ad euro 15.000,00;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1083  del  31.08.2020,  con  la  quale  si 
approvava la graduatoria dei soggetti  ammessi a contributo, nell’ambito della L.R. N. 3/2026 e 
s.m.i.,  tra  cui  risulta  il  Comune  di  Nonantola,  con  il  progetto  “Nonantola  nel  ‘900.  Fonti 
fotografiche, diari e memorie, sito museale Davanti a Villa Emma”, per il quale è stato stanziato un 
contributo massimo di euro 8.000,00;

Richiamati gli incontri finalizzati alle linee di indirizzo, tenutisi tra l’Assessorato alla cultura e la 
Fondazione,  nonché  quelli  di  programmazione  tra  i  servizi  competenti  e  la  direzione  della 
Fondazione stessa;

Considerato  che  il  periodo  di  emergenza  sanitaria  e  i  provvedimenti  relativi  delle  Autorità 
competenti,  non  permettono  di  organizzare  e  realizzare  incontri  pubblici  in  presenza  e  che  il 
progetto  ha  avuto  la  necessità  di  una  rivisitazione,  per  quanto  riguarda  soprattutto  la  sua 
promozione;

Dato atto quindi che si è ritenuto opportuno ridurre le spese relative alla promozione (seminari in 
presenza, laboratori ecc.) e stabilita quindi una nuova spesa complessiva pari ad euro 10.500,00;

Stabilito,  inoltre,  di  prevedere  la  erogazione  della  somma  di  euro  10.500,00  in  favore  della 
Fondazione Villa Emma R.E.S., al fine specifico di realizzare correttamente il progetto finanziato 
dalla Regione Emilia-Romagna, sostenendone le spese necessarie;

Dato atto che restano nelle competenze del Direttore dell’Area Servizi Culturali del Comune di 
Nonantola acquisire il progetto dettagliato, che verrà elaborato dalla Fondazione negli aspetti più 
tecnici, ed approvarlo con un proprio atto, al fine della erogazione del contributo predetto e della 
successiva rendicontazione alla Regione; rientrano nelle competenze del Direttore, a tal fine anche 



il necessario impegno di spesa e l’accertamento del contributo regionale, nonché le altre azioni non 
riservati ad altri organi o soggetti;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e riportati in allegato;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1) Di disporre, per tutto quanto espresso in premessa e che qui s'intende richiamato, l’avvio del 
progetto “Nonantola nel ‘900. Fonti fotografiche, diari e memorie, sito museale Davanti a Villa 
Emma”,  finanziato  anche  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  nell’ambito  della  L.R.  n.  3/2016  e 
ss.mm.ii.;  progetto,  che,  attraverso  la  collaborazione  tra  archivio  storico  comunale,  Museo  di 
Nonantola,  Fondazione  Villa  Emma  ragazzi  ebrei  salvati  (Nonantola),  mira  a  valorizzare  il 
patrimonio di fonti di Nonantola nel Novecento e alcune memorie legate alla storia dei ragazzi di 
Villa Emma, attraverso la digitalizzazione e inventariazione di fonti fotografiche di proprietà del 
Comune, la valorizzazione di fondi privati per scopi pubblici;

2) Di prevedere l'erogazione della somma di euro 10.500,00 in favore della Fondazione Villa Emma 
R.E.S.,  al  fine specifico di realizzare correttamente il  progetto finanziato dalla Regione Emilia-
Romagna, sostenendone le spese necessarie, dando atto che restano nelle competenze del Direttore 
dell’Area Servizi Culturali  del Comune di Nonantola acquisire il  progetto dettagliato, che verrà 
elaborato dalla Fondazione negli aspetti più tecnici, ed approvarlo, il necessario impegno di spesa e 
l’accertamento  del  contributo  regionale,  nonché  le  altre  azioni  non  riservati  ad  altri  organi  o 
soggetti;

3) Di specificare che il fine della collaborazione tra il Comune di Nonantola e la Fondazione Villa 
Emma, di cui l’Ente è socio fondatore, è quello di realizzare un interesse pubblico comune agli 
scopi istituzionali dei due Soggetti coinvolti, ed è al di fuori di un ambito di contrattazione e di 
mercato.

Inoltre, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. N. 267/2000, stante la necessità di garantire in tempi adeguati l’avvio del progetto che 
deve essere concluso entro il 31.12.2020.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 133 del 26/11/2020
	OGGETTO:
	ARCHIVIO STORICO, MUSEO DI NONANTOLA, FONDAZIONE VILLA EMMA. AVVIO DEL PROGETTO “NONANTOLA NEL ‘900. FONTI FOTOGRAFICHE, DIARI E MEMORIE, SITO MUSEALE DAVANTI A VILLA EMMA”, FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.
	L'anno 2020, addì  ventisei, del mese di Novembre alle ore 18:30, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

